- 1 -

齐 齐 哈 尔 工 程 学 院

齐工程教〔2025〕109 号

关于举办第五届校级课程思政教学竞赛的通知

各教学单位：

为深入贯彻党的教育方针，引导全校教师聚焦立德树人根本任务，

高质量推进课程思政建设，提高教师教书育人能力，全面提高本科教

育质量。学校决定举办第五届校级课程思政教学竞赛。现就有关事宜

通知如下：

一、指导思想

以构建全员、全程、全方位育人的“三全育人”大格局为目标，

紧紧围绕坚定学生理想信念，以爱党、爱国、爱社会主义、爱人民、

爱集体为主线，围绕政治认同、家国情怀、文化素养、宪法法治意识

道德修养等重点优化课程思政内容供给，系统强化习近平新时代中国

特色社会主义思想主题教育、中国特色社会主义和中国梦教育、社会

主义核心价值观教育、龙江“四大精神”教育和“五色”教育，进一

步加快形成“课程门门有思政、教师人人讲育人”的良好局面。

二、参赛对象及名额

（一）参赛对象：学校承担课程教学任务的专兼职教师均可参赛。

- 2 -

教师以个人或教学团队形式参加比赛，每个团队不超过 5 人，每位教师

只能参加一个团队。已获得前四届课程思政教学竞赛一等奖的主讲教师

同一课程不能参加课程思政教学赛道。

（二）参赛名额：每个教学单位可择优推荐 2-5 项参加校赛。

三、时间安排

即日起—7 月 4 日 教学单位培训与竞赛阶段，确定推荐校赛

名单

7 月 5 日—7 月 15 日 教务处组织评审，组织现场赛

7 月 16 日—7 月 31 日 教务处组织决赛及观摩活动

四、比赛赛道及要求

（一）课程思政教学赛道

1.突出学科特色，优化内容供给

结合学校工学、管理学、医学、艺术学等各学科专业及公共基础

课、专业课、实践课的特点，深度挖掘各类课程自身蕴含的思想政治

教育资源，围绕政治认同、家国情怀、文化素养、技术攻坚、道德修

养等核心思政要素，优化课程思政内容供给。

2.强化 AI 赋能，创新教学设计

鼓励运用智慧教学、大模型工具呈现思政案例，利用大数据分析

学情，精准优化思政融入策略。教学设计需清晰标注知识、技能、态

度“三维目标”，避免泛泛而谈；教学内容需将思政元素与专业内容

自然融入，避免牵强附会；教学方法要多元多样，将智慧教学全面引

入课堂。

- 3 -

3.拓展育人途径，杜绝形式主义

拓展课程思政建设方法和途径。从课程内在逻辑中提炼育人要点，

拒绝“贴标签”，避免机械添加思政术语，避免“两张皮”。思政与

专业教学要形成“化学反应”而非简单混合，使课程思政“如盐化水”

“润物无声”。

（二）课程思政微电影赛道

以微电影作为课程思政实践教学的创新形式，以教师视角为创作

核心，围绕课程思政教学内容或教育主题展开创作。紧密结合专业课

程相关内容，通过微电影表达呈现课程思政教学目标，回应教育过程

中的思想困惑，形成“教师主导、光影育人”的课程思政创新形式。

五、材料要求

（一）课程思政教学赛道

1.初赛提交材料及要求

（1）申报书

填写参赛课程基本情况、课程思政开展情况等（附件 1）。

（2）教学文件

教学大纲（电子稿）、教案（电子稿）、教学设计典型案例（电

子稿），教学设计典型案例为 1 个学时的完整教学设计和教学实施流

程说明，需尽可能细致地反映出教师的思考和教学设计，每个案例需

提供不少于 5 张图片。

2.现场赛提交材料及要求

学校现场赛以课程思政教学“说课+教学演示”形式进行，时间不

- 4 -

超过 15 分钟。参加现场赛教师携带材料纸质稿：

（1）教学大纲 3 份

（2）教案 1 份

（3）教学设计典型案例 3 份

（4）PPT（每位参赛教师说课与教学演示连续进行，整合为 1 个

PPT 文件即可，无需纸质）

3.决赛及全校观摩

学校决赛以示范观摩形式进行，时间不超过 15 分钟。参赛教师携

带材料同现场赛。时间地点另行通知。

（二）课程思政微电影赛道

参赛教师根据微电影作品制作标准（附件 2）的要求准备材料：

1.微电影视频

作品视频命名规则：“课程名称+教师姓名+微电影主题”，如“高

等数学+张 XX+亮剑精神传承”。

2.宣传图片

宣传图片 1 张（比例为 16:9，不小于 3M，格式为 JPG 或 JPEG，

包含作品主题、报送部门、团队师生姓名信息）。

3.微电影脚本

微电影脚本 1 份，需说明课程思政对应章节、教学目标、分镜设

计及育人逻辑，篇幅不限。

上述材料经各教学单位审核后，于 2025 年 7 月 4 日前将材料电子

稿和齐齐哈尔工程学院第五届课程思政教学竞赛情况统计表（附件 3）

- 5 -

报送至教务处吴宪玲老师。文件命名“部门－姓名－课程名称－教学

赛道/微电影赛道”。

请各教学单位认真做好大赛组织与推荐工作，课程思政教学赛道

参照《课程思政教学竞赛评分参考标准》（附件 4）进行遴选推荐。

参赛教师应保证参赛相关材料的原创性，不得抄袭、剽窃他人作品，

如产生侵权行为或涉及知识产权纠纷，由参赛教师自行承担相应责任。

附件：1.齐齐哈尔工程学院第五届课程思政教学竞赛申报书

2.微电影作品制作标准

3.齐齐哈尔工程学院第五届课程思政教学竞赛情况统计表

4.课程思政教学竞赛评分参考标准

齐齐哈尔工程学院教务处

2025 年 6 月 17 日